Informe Comisión Regional de Disciplina de la Asociación de Rodeo Chileno de Magallanes.

Causa Rol N° 034-2023.
VISTOS:
1.- Informe del Delegado Oficial del Rodeo del Club Río Verde de fecha 28 y 29 enero 2023, en el cual se detalla la siguiente falta disciplinaria:
· “El socio del club Punta Arenas, Jesús Hidalgo Vargas, Rut 18.582.933-2, Socio 45078-2, habiendo participado de las 4 series realizadas, el día domingo por la tarde durante el desarrollo de la serie Campeones, llega a la tribuna sin su atuendo huaso y vestido de camisa, jeans y zapatos sport, infringiendo el art. 189 según se describe entre paréntesis ( Los Jinetes deben mantenerse con vestimenta de huaso en el recinto de la medialuna durante todo el desarrollo del Rodeo, aunque hayan dejado de participar en él.)”
2.- Resolución del Tribunal de Honor de Disciplina de Ferochi de fecha 16 febrero 2023, en la cual se resuelve los siguiente :
· Acoger  a  tramitación  la  denuncia  formulada  en  la  cartilla  del  Señor Delegado.  
· Asignarle  rol  a  la  causa,  que  para  estos  efectos  y  en  adelante  será  el número 034-2023  
· Remitir  los  antecedentes  a  la  Comisión  Regional  de  Disciplina  de Magallanes  para  que  tome  conocimiento  de  la  misma,  instruya  la investigación  correspondiente  y  redacte  una  propuesta  de  fallo  para  ser tenido a la vista por este Tribunal. 
 Sirva  la  presente  resolución  como  suficiente  y  atento  oficio  remisor  a  la Comisión  Regional  de  Disciplina  de  Magallanes  para  los  efectos precedentemente indicados.
 Rol 034-2023
SUSTANCIACIÓN:
El Presidente de la Comisión Regional de Disciplina, señorita. Andrea Hueicha Bitterlich, mediante correo electrónico fijó audiencia para el día 08 febrero 2023 vía telemática en plataforma Zoom, citando a los demás miembros de la Comisión (Peter Almonacid, Christopher Aybar, Francisco Hidalgo y Carlos Fuentes). De igual forma usando el mismo expediente citó al inculpado señor Jesús Hidalgo Vargas para que formule sus descargos.
Dos de los integrantes de la Comisión Regional de Disciplina se excusaron de asistir a la audiencia citada por la Presidente.  El señor Christopher Aybar , mediante correo electrónico del 08 febrero 2023 comunica a la Presidente que no podrá asistir a la reunión por encontrarse de vacaciones. De igual forma el señor Francisco Hidalgo Fuentes, envía correo electrónico de fecha 08 febrero 2023, en el cual se inhabilita de participar en la audiencia por ser padre del inculpado.
Se desarrolla la audiencia el día 08 febrero 2023, a las 20,30 horas  mediante plataforma telemática Zoom, Preside la señorita Andrea Hueicha Bitterlich, secretario Carlos Fuentes Oyarzún, integrante de la comisión Peter Almonacid Hauser y el inculpado señor Jesús Hidalgo Vargas.
Los descargos del señor Jesús Hidalgo Vargas, además de manifestarlos verbalmente en la audiencia, hizo llegar correo electrónico con el detalle de los mismos, que se detallan textualmente a continuación :
“En la actividad deportiva realizada por parte del club de rodeo Rio verde, reconozco haber asistido sin vestimenta de huaso faltando a los estipulado en el reglamento de diciplina del deporte nacional, los motivos son:
1.  Falta de conocimiento del Reglamento de diciplina de la federación 
2.  Deterioro de vestimenta (pantalón) el cual se descoció al momento de montar mi caballo después de darle agua, en el lugar se encontraba la madre de la Srta.Andrea Hueicha Bitterlich y mi sr. padre Francisco Hidalgo Fuentes, producto de este incidente y no contar con otro pantalón de huaso y no teniendo más opción tuve que vestir de jeans y camisa como se indica en la denuncia grafica.  No es mi intención faltar a lo establecido en el reglamento de diciplina, mi responsabilidad es estar en conocimiento de los reglamentos, los descargos se realizaron de manera virtual mediante la aplicación Zoom el día 08/03/2023 a las 20:30 hrs. con los siguientes participantes
•  Andrea Hueicha  •  Peter Almonacid •  Carlos Fuentes”
Una vez que el señor Jesús Hidalgo Vargas hizo sus descargos y se retiró de la sesión, los miembros de la  Comisión Regional de disciplina siguieron sesionando y en base a los antecedentes recogidos en la presente investigación concluyeron y proponen lo siguiente :
1.- El informe del Delegado del Rodeo se ajusta a reglamento, puesto que se consignó una falta al Art 189(2012) inciso segundo de los Estatutos de la Federación Deportiva Nacional del Rodeo Chileno, FDN.
2.- Los descargos del señor Jesús Hidalgo Vargas no desvirtúan los hechos materia de la presente causa.
3.- La Comisión Regional de Disciplina, propone aplicar al señor Jesús Hidalgo Vargas N° 45078-2, la sanción contemplada en el artículo 111, número 1, AMONESTACIÓN ESCRITA.
Lo anterior para el conocimiento y mejor resolución del Tribunal de Honor de la Federación del Rodeo Chileno.
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Carlos Fuentes Oyarzún			                          Andrea Hueicha Bitterlich
         Secretario							         Presidente

Puerto Natales, 12 Marzo 2023.
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